Дело № 5-88-380/2019

УИД:91МS0087-01-2019-001090-56

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия                                                                                 05 декабря 2019 года

(Полный текст изготовлен 06.12.2019)

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Тимохина Е.В., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Трунова ..., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного по адресу и проживающего по адресу: адрес, тел. телефон

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ,

установил:

Трунов И.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах:

Трунов И.В.  в нарушение п.п. 2.7 ПДД РФ,  дата  в 19час. 00 мин. на  адрес 13км+700м,  управлял мотоциклом Райсер ...  гнз ...  в состоянии опьянения, что подтверждено результатами Акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 600 от дата, по рехультатам ХТИ №1826 от дата в биологической среде (моче) обнаружена 11 –нор. дельта 9- тетрагидроконнабиноловая кислота на уровне предела обнаружения метода.

Трунов И.В.  в судебном заседании, вину не признал, суду показал, что после ДТП был на карете скорой помощи доставлен в травматологический центр, происшествия помнит с трудом, но однозначно знает, что наркотические вещества никогда не употреблял, ведет здоровый образ жизни. Откуда в его организме обнаружилась тетрагидроконнабиноловая кислота, он не знает.

Допрошенный в судебном заседании, в качестве специалиста,  врач-нарколог фио, изучив препараты, примененные Трунову И.В. в качестве обезболивающего средства при оказании первой медицинской помощи, суду пояснил, что тетрагидроконнабиноловая кислота содержится только в растениях вида конопли, и ни в каких других препаратах, разрешенных к применению на территории РФ, она не содержатся.

Не смотря на непризнание вины, суд, допросив специалиста,  исследовав материалы дела, считает вину Трунова И.В. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ полностью доказанной.

По делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, надлежит учитывать, что доказательствами состояния опьянения водителя являются акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (пункт 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

Как указано в акте медицинского освидетельствования по рехультатам ХТИ №1826 от дата в биологической среде (моче) обнаружена 11 –нор. дельта 9- тетрагидроконнабиноловая кислота на уровне предела обнаружения метода. На основании данного анализа врачом Филиповой фио дата установлено  состояние опьянения.

Кроме того, вина Трунова И.В. в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

протоколом об административном правонарушении № 82 АП телефон от дата (л.д.1); протоколом о направление на медицинское освидетельствование от дата (л.д.2); справкой о результатах медицинского освидетельствования (л.д. 3); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 600 от дата (л.д. 4); объяснениями фио (л.д. 5); рапортом начальника ОГИБДДОМВД России по Симферопольскому р-ну (л.д. 10-11); ответом ГБУЗ РК «Крымский республиканский центр медицины и катастроф и скорой медицинской помощи» №; КИБ/900-07-01 от дата; копией журнала регистрации отбора биологических объектов; копией журнала регистрации медицинских освидетельствований на состояние опьянения.

Проанализировав вышеизложенное, достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, вина Трунова И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Смягчающим обстоятельством суд признает состояние здоровья.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Трунову И.В. наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа с минимальным лишением права управления транспортными средствами.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.8 ч. 1, 29.9, 29.10 КоАП РФ судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Трунова ... признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по Симферопольскому р-ну), КПП телефон, ИНН телефон, код ОКТМО телефон, номер счета получателя платежа: 40101810335100010001 Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК телефон КБК 18811630020016000140, УИН 18810491192700003460.

Разъяснить Трунову И.В., что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции необходимо предоставить на судебный участок № 88 Феодосийского судебного района.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в ОГИБДД по месту жительства, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права транспортными средствами, от сдачи водительского удостоверения срок лишения данного права прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд.

 Мировой судья

(подпись)

Тимохина Е.В.

Копия верна: судья                                    секретарь